1

光大证券股份有限公司

关于新疆西部牧业股份有限公司

新增 2019 年度日常关联交易预计的核查意见

光大证券股份有限公司（以下简称“光大证券”或“保荐机构”）作为新疆

西部牧业股份有限公司（以下简称“西部牧业”或“公司”）2016 年度配股项目

的保荐机构，根据《证券发行上市保荐业务管理办法》、《深圳证券交易所创业板

股票上市规则》、《深圳证券交易所上市公司保荐工作指引》、《深圳证券交易所创

业板上市公司规范运作指引》等有关规定的要求，对公司新增 2019 年度日常关

联交易预计进行了核查，核查情况及保荐意见如下：

一、新增 2019 年度日常关联交易基本情况

（一）关联交易概述

2019 年 3 月 6 日，新疆西部牧业股份有限公司第三届董事会第四次会议审

议通过了《新疆西部牧业股份有限公司关于 2019 年度日常关联交易预计的议

案》，关联董事高峻峰回避了表决。根据公司实际业务发展需要，同意公司及其

子公司（新疆西牧乳业有限责任公司、新疆石河子花园乳业有限公司、新疆泉牲

牧业有限责任公司）与关联法人新疆天山军垦牧业有限责任公司及其下属分、子

公司发生 2019 年度日常关联交易，预计不超过 37,000.00 万元，主要关联交易内

容为收购生鲜乳、销售饲料。

具体内容详见公司于 2019 年 3 月 7 日登载于《上海证券报》、《证券时报》

及巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）网站上的相关公告。

2019 年 4 月 18 日，新疆西部牧业股份有限公司第三届董事会第五次会议审

议通过了《新疆西部牧业股份有限公司关于新增 2019 年度日常关联交易预计的

议案》，关联董事高峻峰回避了表决。根据 2018 年公司关联交易的实际情况，并

结合公司业务快速发展的需要，同意公司与关联法人新疆天筑建工集团有限公司

（以下简称“天筑建工”）及其下属子公司新增 2019 年度日常关联交易预计额度

500.00 万元。

2

本次关联交易在提交董事会审议前公司已与独立董事沟通，独立董事发表了

同意的事前认可意见和独立意见。该议案尚需提交股东大会审议。本次关联交易

不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。

（二）预计公司新增 2019 年度日常关联交易类别和金额

预计公司新增 2019 年度日常关联交易的情况如下：

单位：万元（人民币）

关联方名称 交易内容
关联交易

定价原则

2018 年实际发生关联交易 2019 年预计

发生关联交

易金额
金额 占同类交易比例

新疆天筑建工集团

有限公司及其下属

子公司

接受劳务
市场公允

定价原则
0.00 0% 500.00

小计 0.00 0% 500.00

二、关联方的基本情况及关联关系

（一）关联方的基本情况

企业名称：新疆天筑建工集团有限公司

注册资本：7,487.53 万元人民币

法定代表人：马占国

公司住所：新疆石河子市北一路 4 小区 228 号

经营范围：建筑、水利水电、市政公用、公路、建筑装饰、钢结构、特种专

业、预应力、起重设备安装、园林绿化等工程施工；建筑物拆除活动(爆破作业

除外)；金属结构制造；彩钢夹芯复合板生产、销售；建筑工程机械与设备租赁；

电梯安装、改造维修；电力设施承装(修、试)。货物或技术进出口(国家禁止或涉

及行政审批的货物和技术进出口除外)，开展边境小额贸易业务。

股权结构：石河子国有资产经营（集团）有限公司持有天筑建工 99.66%股

份，新疆天筑建工集团有限公司工会委员会持有天筑建工 0.34%股份。

截止 2018 年 12 月 31 日，天筑建工的资产总额为 382,732.20 万元，净资产

为 55,267.89 万元，2018 年 1-12 月营业收入为 118,457.35 万元，净利润为 3,159.28

万元。以上均为未经审计数据。

3

（二）与公司的关联关系说明

新疆天筑建工集团有限公司与公司同受同一控股股东石河子国有资产经营

（集团）有限公司控制，双方存在关联关系。

（三）关联方履约能力分析

公司认为上述各关联方财务状况和资信良好，具有良好的履约能力，日常交

易中均能履行合同约定，不会给公司造成损失。

三、关联交易的主要内容

（一）定价政策与定价依据

公司与上述各关联方发生的关联交易，均参照市场公允价格定价，由双方协

商确定。

（二）关联交易协议

关联交易协议由双方根据实际情况在预计金额范围内签署。

四、关联交易的背景、目的和对公司的影响

新疆天筑建工集团有限公司及其下属子公司均为从事建筑安装施工的专业

单位，为公司提供建筑安装业务服务已持续了多年，形成了稳定的业务合作关系。

公司届时将采取招标形式选定施工单位。新疆天筑建工集团有限公司及其下属子

公司也将以投标方式积极参与公司相关业务，公司将遵循公平、公正的定价原则，

接受新疆天筑建工集团有限公司及其下属子公司提供的劳务均以市场价格进行

交易。

上述关联交易均是为保证公司正常开展生产经营活动，发挥公司与关联方的

协同效应，促进公司发展，是合理的、必要的。关联交易均以市场公允价格为依

据，遵循公平、公正、公开的原则，不存在损害公司和公司股东利益的情形，公

司不会对关联方产生依赖，也不会影响公司的独立性。

4

五、独立董事意见

独立董事对本次关联交易进行了事前认可并发表独立意见如下：

独立董事发表的事前认可意见：公司新增 2019 年度日常关联交易预计事项

系日常经营所需。遵循了公平、有偿、自愿的市场原则，交易价格公允、合理，

不会对公司独立性产生影响，不存在损害公司及公司股东利益的情形。因此，同

意将该议案提交公司第三届董事会第五次会议审议。

独立董事发表的独立意见：公司新增 2019 年度日常关联交易预计事项系公

司日常经营所需。向关联法人发包建筑工程、接受劳务，履行必要的招投标程序，

并遵循了公允性的原则，依据市场条件公开、合理地确定，符合股东、公司的长

远利益和当前利益，不存在损害公司和全体股东利益的情况，关联交易金额较小，

不会对公司业务独立性造成影响，不会给公司的生产经营和当期业绩产生负面影

响。因此，我们同意公司新增 2019 年度日常关联交易预计事项。

六、保荐机构核查意见

经核查，本保荐机构认为：西部牧业新增 2019 年度日常关联交易预计事项

符合公司生产经营需要，关联交易按照公平公允的原则，以市场价格为基础，没

有损害公司及中小股东的利益。西部牧业新增 2019 年度日常关联交易预计已经

公司第三届董事会第五次会议审议通过，关联董事均回避表决，独立董事对上述

事项进行了事前认可，并发表了独立意见，符合《深圳证券交易所创业板股票上

市规则》、《深圳证券交易所创业板上市公司规范运作指引》等法规和文件规定。

本保荐机构对西部牧业新增 2019 年度日常关联交易预计事项无异议。

（以下无正文）

5

（本页无正文，为《光大证券股份有限公司关于新疆西部牧业股份有限公司新增

2019 年度日常关联交易预计的核查意见》签章页）

保荐代表人：

段  虎      侯良智

光大证券股份有限公司

2019年 4月 18日

	光大证券股份有限公司
	关于新疆西部牧业股份有限公司
	新增2019年度日常关联交易预计的核查意见
	一、新增2019年度日常关联交易基本情况
	二、关联方的基本情况及关联关系
	三、关联交易的主要内容
	四、关联交易的背景、目的和对公司的影响
	五、独立董事意见
	六、保荐机构核查意见